PROTOCOLO439/2021-20/01/202114:34

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 240/2021

Sugere ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos
competentes, a manutenção/poda
das antigas árvores localizadas a rua
Rocha Pombo, na altura do nº 169,
Jardim Batagin, neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, seja realizada a manutenção/poda das antigas árvores que se
encontram a rua Rocha Pombo, na altura do nº 169, Jardim Batagin, neste
município.

Justificativa:

Se faz necessária a manutenção, e, se for de necessidade, as
podas das árvores no local tendo em vista que se tratam de árvores bem
antigas e que estão por cair,  estando garantida por lei a conservação arbórea
da região e do município como um todo.

 Os serviços de manutenção e poda de árvores acontecem para
evitar quedas e problemas com fiação elétrica, cerca elétrica, entrada de
veículos, circulação de pedestres, entre outros. Assim, é de extrema
importância a referida manutenção.

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 20 de janeiro de 2021.

Esther Moraes

-vereadora-